
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1195 del  17 novembre 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: POR FESR 2014/2020. Interventi di riqualificazione con 

efficientamento energetico e manutenzione straordinaria 
fabbricato di e.r.p.s. in Alba, via Cencio 23-25, CUP 
E82H19000140006 -  Affidamento incarico per Processo di 
Certificazione Protocollo ITACA (Associazione IISBE Italia, 
CIG: Z87387B0A7) 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Progettazione Attuazione P.I. 
Costruttivi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

Preso atto di quanto esposto dal Responsabile del Servizio manutenzione, e più precisamente 
che: 
 

- l’Agenzia del Piemonte Sud, nell’ambito dell’attuazione dei programmi finanziati 
con i fondi del POR FESR 2014/2020, ha eseguito un intervento di manutenzione 
straordinaria sul fabbricato in Alba, via Cencio nn. 23-25; 

- ai sensi dell’allegato 4 al “Disciplinare per interventi di riduzione dei consumi 
energetici nel settore dell’edilizia abitativa sociale gestita dalle Agenzie Territoriali 
per la Casa” si rende necessario avviare il processo di certificazione Protocollo 
ITACA Regione Piemonte Edifici Residenziali 2018 per la fase di progetto; 

- pertanto, è stato sottoscritto, con l’associazione individuata per il processo di 
certificazione di cui al protocollo sopra citato, ovvero la IISBE Italia, con sede in 
Torino, via Paolo Borsellino n. 38 – P.IVA 09084610014, in data 28/10/2022 un 
contratto di affidamento per lo svolgimento delle pratiche necessarie; 

- nello stesso contratto con l’associazione IISBE Italia, l’importo dovuto per le 
prestazioni svolte è pari a € 2.000,00 oltre IVA; 

- il Responsabile del Procedimento propone pertanto, verificata la congruità 
dell’offerta, di ratificare l’incarico di cui sopra e di impegnare, per far fronte a 
quanto dovuto, la somma di € 2.000,00 oltre IVA in favore della citata 
associazione IISBE Italia, con sede in Torino, via Paolo Borsellino n. 38 – P.IVA 
09084610014; 

 
 

Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di 
riforma della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato 
dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti 
Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto 

struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione 
dell’organigramma dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale 
si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 

- visto l’art. 36 D.Lgs. 50/2016, come novellato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 
16/07/2020, n. 76; 

- visto il contratto sottoscritto per l’esecuzione delle prestazioni previste dal protocollo 
ITACA, in data 28/10/2022; 

- preso atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
 

DETERMINA 

 

- di accogliere la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento, e quindi, di 
ratificare l’incarico di cui all’oggetto del presente provvedimento conferito 



3 
 

all’Associazione IISBE Italia, con sede in Torino, via Paolo Borsellino n. 38 – P.IVA 
09084610014, per un importo complessivo di 2.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA; 
 

- di assumere, per quanto detto e secondo la proposta del R.U.P., l’impegno di spesa per 
una somma complessiva di € 2.440,00 in favore della citata IISBE Italia, a valere sul Cap 
U.1.03.02.11.999 575.103 “Spese per interventi edilizi: altre spese tecniche”, del 
Bilancio dell’Ente per l’anno 2022, come di seguito meglio specificato: 
 
 

Creditore Prestazione CUP CIG Capitolo Importo 

Associazione 
IISBE Italia - 
P.IVA 
09084610014 

Alba, via Cencio 
23-25 - 
Affidamento 
incarico per 
Processo di 
Certificazione 
Protocollo 
ITACA 

E82H19000140006 Z87387B0A7 U.1.03.02.11.999 
575.103 

€ 2.440,00 

 
- di autorizzare la liquidazione, previa verifica di regolare esecuzione della prestazione 

affidata da parte del Responsabile del Procedimento, e il pagamento di dette somme 
in favore della sopra specificata associazione a seguito dell’emissione da parte dello 
stesso di relativa fattura e verifica della regolarità contributiva. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *             Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  x] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

2.440,00 

 

575 

  

2022 

 

1591/0 

 

/ 

 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
       F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


